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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si vzala za cíl přinést ucelenější pohled na současný stav aditivní

výroby, potažmo 3D tisku. V první polovině práce je velká část věnována popisu výhod a

nevýhod 3D tisku a srovnání s konvenčními technologiemi. Současně je uveden přehled

jednotlivých technologií 3D tisku spolu s výčtem materiálů, které jsou pro danou

technologii vhodné. Není opomenut ani stručný přehled vybraných typů aplikací, kde již

aditivní technologie zdomácněla. Druhá sekce již sleduje konkrétní metodu aditivní výroby

a to Fused Deposition Modeling. Snahou je nalezení optimálních procesních podmínek pro

tisk s různými materiály a popsání mechanických a povrchových vlastností vzhledem

k různým parametrům tisku s ohledem na užitné vlastnosti výtisků.

Klíčová slova: 3D tisk, Fused Deposition Modeling, mechanické testování.

ABSTRACT

Thegoal of this thesis is to bring a more complete view of the current state of additive

production̶ 3D printing. In the first half of the work, a great deal is devoted to describing

the advantages and disadvantages and comparing them to conventional methods of material

processing. Simultaneously is here an overview of individual 3D printing technologies is

given along with a list of materials that are appropriate for the technology. There is also a

brief overview of selected types of applications where additive technology has already

become available. The second section already follows a specific method of additive

production, namely Fused Deposition Modeling. The aim is to find optimal process

conditions for printing for various materials and to describe the mechanical and surface

properties due to the different print parameters with regard to the utility properties of the

prints.

Keywords:3D Printing, Fused Deposition Modeling, Mechanical Testing.

Mé poděkování patří Ing. Petru Smolkovi, PhD. za odborné vedení, ochotu a trpělivost,

kterou mi během zpracování diplomové práce věnoval.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................... 13

1. ADITIVNÍ VÝROBA ............................................................................................................ 16

1.1 Historie aditivní výroby ................................................................................................. 16

1.2 Princip aditivní výroby ................................................................................................... 17

1.3 Rozdíly mezi běžnými technologiemi zpracování a 3D tiskem ..................................... 18

1.4 Výhody a nevýhody aditivní výroby .............................................................................. 18

1.4.1 Výhody aditivní výroby vůči ostatním metodám ....................................................... 19

1.4.2 Nevýhody aditivní výroby vůči konvenčním metodám ............................................. 20

1.5 Průmysl 4.0 a jeho kontext v oblasti aditivní výroby ..................................................... 21

1.5.1 Průmysl 4.0 a aditivní výroba ..................................................................................... 21

2. TECHNIKY ADITIVNÍ VÝROBY, JEJICH ROZDĚLENÍ A CHARAKTERISTIKA ...... 22

Techniky aditivní výroby můžeme dělit hned několika způsoby. ................................................ 22

2.1 Technologie aditivní výroby využívající jevu fotopolymerizece ...................................... 24

2.1.1 SLA ............................................................................................................................. 24

2.1.2 DLP ............................................................................................................................. 25

2.1.3 CLIP............................................................................................................................ 25

2.1.4 MPP ............................................................................................................................ 26

2.2 Technologie aditivní výroby pracující na základě řízené energetické ........................... 27

depozice ..................................................................................................................................... 27

2.3 Technologie aditivní výroby pracující na základě slinování prášků .............................. 29

2.3.1 Selektivní laserové sintrování ..................................................................................... 29

2.4 Technologie aditivní výroby pracující na základě tryskání materiálu ........................... 31

nebo pojiva ................................................................................................................................ 31

2.4.1 Thermal Injekt Printing .............................................................................................. 31

2.4.2 Polyjet Process ............................................................................................................ 31

2.4.3 Aerosol Jet Printing .................................................................................................... 32

2.4.4 3D Powder Binding Process ....................................................................................... 33

2.5 Technologie aditivní výroby pracující na základě listové laminace .............................. 34

materiálu .................................................................................................................................... 34

2.6 Technologie aditivní výroby pracující na základě extruzi materiálu ............................. 35

2.6.1 MEAM za použití pístu .............................................................................................. 36

2.6.2 MEAM za použití filamentu ....................................................................................... 37

2.6.3 MEAM za použití šneku ............................................................................................. 39

2.6.4 Tisk vysoce plněných polymerů pomocí MEAM ....................................................... 39

2.6.5 3D dávkování .............................................................................................................. 40

2.7 4D tisk ............................................................................................................................ 41

3. MATERIÁLY VYUŽITELNÉ PRO ADITIVNÍ VÝROBU................................................. 43

3.1 Keramika ........................................................................................................................ 43

3.2 Kovy ............................................................................................................................... 44

3.3 Polymery ........................................................................................................................ 45

3.3.1 Termoplasty pro PBF.................................................................................................. 45

3.3.2 Termoplasty pro MEAM ............................................................................................ 46

3.3.3 Termosety pro SLA .................................................................................................... 46

3.3.4 Termosety pro procesy pracující na bázi tryskání pojiva/materiálu ........................... 46

3.4 Kompozity ...................................................................................................................... 47

3.4.1 Keramické kompozity ................................................................................................. 47

3.4.2 Kovové kompozity ..................................................................................................... 48

3.4.3 Polymerní kompozity ................................................................................................. 48

3.5 Nanokompozity .............................................................................................................. 50

4. VYBRANÉ APLIKACE ADITIVNÍ VÝROBY ................................................................... 52

4.1 Konstrukční aplikace ...................................................................................................... 52

4.2 Medicínské aplikace ....................................................................................................... 53

4.2.1 Protetika a zubní implantologie .................................................................................. 53

4.2.2 Regenerativní medicína a tkáňové inženýrství ........................................................... 54

4.2.3 Doprava léčiv .............................................................................................................. 54

4.3 Aplikace v oblasti elektroniky a optiky.......................................................................... 55

4.4 Uplatnění v energetice .................................................................................................... 55

4.5 Umění a móda ................................................................................................................ 56

5. MECHANICKÉ VLASTNOSTI MATERIÁLŮ ................................................................... 57

5.1 Statické namáhání v tahu .................................................................................................... 57

5.2 Statické namáhání v ohybu ............................................................................................... 58

6. POVRCHOVÉ VLASTNOSTI MATERIÁLŮ V PEVNÉM STAVU ................................. 61

6.2 Drsnost povrchu ............................................................................................................. 61

6.2.1 Kvantifikování drsnosti povrchu ................................................................................ 61

7. CÍL PRÁCE............................................................................................................................ 64

8. POPIS 3D TISKÁRNY, POUŽITÝCH MATERIÁLŮ A NAVRŽENÝCH MODELŮ PRO
TISK .............................................................................................................................................. 65

8.1 3D tiskárna ..................................................................................................................... 65

8.2 Stručný přehled použitých materiálů.............................................................................. 66

8.2.1 PLA ............................................................................................................................. 66

8.2.2 ABS ............................................................................................................................ 66

8.2.3 PET/PET-G ................................................................................................................. 66

8.2.5 CPE HG 100 ............................................................................................................... 67

8.2.6 Flexfill 98A................................................................................................................. 67

8.3 Přehled navržených 3D modelů pro tisk ....................................................................... 68

9. VÝSLEDKY .......................................................................................................................... 72

9.1 Optimalizace procesních podmínek 3D tisku za účelem produkce výrobků s co
nejlepšími užitnými vlastnostmi ................................................................................................ 72

9.2 Rozměrová a vizuální analýza........................................................................................ 73

9.3 Mechanické testování ..................................................................................................... 82

9. 3. 1. Tahová zkouška .......................................................................................................... 83

9. 3. 2. Ohybová zkouška .................................................................................................... 85

9. 4. Povrchové vlastnosti .......................................................................................................... 87

10. DISKUZE ........................................................................................................................ 101

11. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 105

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................ 106

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................................ 113

SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................. 114

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................... 116

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................... 117

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

ÚVOD

Během posledních několika let dochází v oblasti technologií k velkému posunu. Není to

tak dávno, kdy se objevila zcela nová technologie výroby, kterou dnes známe pod souhrnným

názvem aditivní výroba. Co si pod tímto pojmem máme představit? V jednoduchosti ji lze

popsat, jako metodu, která vytváří daný výrobek vrstvením tenkých vrstev až do vytvoření


[…]


Tento jev byl i následně potvrzen jednotlivým proměřováním daných ploch, kdy výsledné

hodnoty všech měřených veličin jsou výrazně nižší než v případě strany horní. V případě

PETG a CPE HG100 bylo navíc na tiskovou podložku umístněna papírová lepicí páska pro

zvýšení adheze výtisku, což opět ovlivnilo naměřené výsledky u spodní strany. Drsnost u

PLA a ABS, které byly tisknuty přímo na speciální podložku potaženou PEI, jsou výsledky

drsnosti nižší než u předchozích dvou zmíněných, kde se projevil profil povrchu lepicí

pásky. U výsledků týkajících se boční strany výtisku, je patrná velká shoda, což je

způsobeny stejnými parametry tisku (konkrétně v tomto případě výšky jednotlivé vrstvy) a

tudíž, by bylo možné i tyto výsledky využít k hrubšímu posouzení výšky vrstvy u

neznámých vzorků. Posledním aspektem, který stojí za zmínku je vliv rychlosti tisku u

materiálů ABS a PLA, kde bylo prokázáno, že s nižší rychlostí tisku roste kvalita povrchu.

Ovšem na úkor doby tisku a tedy i ceny. Tudíž je nutné v rámci praxe konkrétní posouzení

situace a následně i nastavení parametrů tisku pro dosažení požadovaného cíle.
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11. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala popisem aditivní technologie a ohledem na její

přednosti či nedostatky vzhledem ke konvenčním technologiím. Klasifikovala a popsala základní

metody 3D tisku s aspektem na použití jednotlivých materiálů a uvedla některé z mnoha způsobu

využití. V rámci experimentální části byly popsány vhodné procesní parametry tisku zvolených

materiálů u použité tiskárny pracující pomocí technologie FDM a posouzeny fyzikální vlastnosti

daných výtisků. Experimentální výsledky lze v budoucnosti použít při 3D tisku konkrétních

konstrukčních dílců, s ohledem na optimalizaci výsledných vlastností výrobku. U konceptů to

bude zjevně rychlost tisku, u zatěžovaných částí mechanické vlastnosti, u spotřebního zboží

například kvalita povrchu. Výsledky také mohou napovědět, s jakými potížemi se bude

konstruktér potýkat při tisku různých druhů materiálů ̶ vyšší smrštění u ABS, tvorba vláken u

PETG, blokování filamentu v extrudéru u flexibilních materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FDM Fused Deposition Modeling.

SLS Selective Laser Sintering.

SLA Stereolitography.

DLP Digital Light Processing.

CLIP Continous Liquid Interface Production.

MPP Multiphoton Polymerization.

DED Direct Energy Deposition.

PBF Powder Bed Fusion.

3DP 3D Powder Fusion.

LOM Laminated Object Manufacturing.

MEAM Material Extrusin Additive Manufacturing.

BAAM Big Area Additive Manufacturing.

PIM Powder Injection Molding.

Ra Střední aritmetická úchylka profilu.

Rz Výška nerovnosti profilu z deseti bodů.

Rm Největší výška nerovnosti profilu.

ymax Maximální výška výstupu profilu.

Rq Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu.
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P 1 – Zpráva z tahové zkoušky pro ABS pro rychlost 10 mm/min.

P 2 – Zpráva z tahové zkoušky pro PLA pro rychlost 10 mm/min.

P 3 – Zpráva z tahové zkoušky pro Flexfill 98A pro rychlost 10 mm/min.

P 4 – Zpráva z tahové zkoušky pro Flexfill 98A pro rychlost 500 mm/min.

P 5 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 20 % a typ výplně: lines.

P 6 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 35 % a typ výplně: lines.

P 7 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 55 % a typ výplně: lines.

P 8 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 20 % a typ výplně: grid.

P 9 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 35 % a typ výplně: grid.

P 10 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 55 % a typ výplně: grid.

P 11 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 20 % a typ výplně: cubic.

P 12 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 35 % a typ výplně: cubic.

P 13 – Zpráva z ohybové zkoušky pro PLA; hustota výplně: 55 % a typ výplně: cubic.

P 14 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 20 % a typ výplně: lines.

P 15 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 35 % a typ výplně: lines.

P 16 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 55 % a typ výplně: lines.

P 17 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 20 % a typ výplně: grid.

P 18 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 35 % a typ výplně: grid.

P 19 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 55 % a typ výplně: grid.

P 20 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 20 % a typ výplně: cubic.

P 21 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 35 % a typ výplně: cubic.

P 22 – Zpráva z ohybové zkoušky pro ABS; hustota výplně: 55 % a typ výplně: cubic.
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