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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá užitnými vlastnostmi výrobků připravených pomocí
technologie 3D tisku. Její těžiště spočívá ve sledování vlivu různých procesních parametrů 3D tisku
na celkovou kvalitu výsledné součásti. Rozsah práce je cca 140 stran včetně seznamu literatury,
příloh, atd., z toho je cca 45 stran teoretické a 40 stran praktické části. Autor se odkazuje na 103
vesměs aktuálních a relevantních zdrojů informací, informace z těchto zdrojů však nejsou
dostatečně využity pro kvalitní zpracování teoretické části práce.
Student pracoval samostatně a aktivně, nicméně zpracování jak teoretické části práce, tak výsledků
měření, má zjevné nedostatky. Poměrně obecně je formulován i závěr. V práce se vyskytuje
množství formálních, stylistických a gramatických chyb. Přes uvedené nedostatky práci doporučuji
k obhajobě, s hodnocením C-dobře.
Na základě kontroly provedené systémem Theses dne 21. 5. 2019 bylo konstatováno, že
předkládaná práce není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce